



معمای دریاچه ارومیه؛ دیروز تیتانیوم امروز لیتیوم

دوشنبه ۱۱ دی ۱۴۰۲ / ۱۸ جمادی الثانی ۱۴۴۵ ه. ق / 2024 January 1 / شماره ۶۶۷۶ / سال بیست و ششم

کابینه روحانی، دولت در سایه



بین الملل ۳

احیای روابط ایران و عربستان؛ جزء ۱۰ اتفاق مهم ۲۰۲۳

آذربایجان شرقی ۵

وضعیت قرمز آبی در آذربایجان

ورزش بانوان ۶

کعبه امکانات برای ورزش بانوان، کار را سخت می کند

استانها ۷

عبور از کشاورزی سنتی نیازمند توسعه مکانیزاسیون کشاورز حمایت می خواهد

ورزش ۸

همه چیز درباره لیست قلعه نویی؛

تقلب از روی دست کی روش

انتقاد از مازوت سوزی در نیروگاهها



نماینده مرد اراک در مجلس با انتقاد از معضل آلودگی هوا در بسیاری از شهرهای کشور خواستار پاسخگویی رییس سازمان محیط زیست به مجلس شد.

محمدحسن آصفری رییس مجلس شورای اسلامی طی تذکر شفاهی اظهار کرد: در اکثر شهرهای کشور با معضل آلودگی هوا مواجه هستیم و انتظار می رود رییس سازمان محیط زیست در یکی از جلسات نظارتی مجلس حضور یابد و پاسخگویی این وضعیت باشد.

وی ادامه داد: سه سال است از تریبون مجلس تذکر می دهیم که باید وظایف قانونی دستگاهها برای مقابله با معضل آلودگی هوا انجام شود اما برخی از دستگاهها به آن توجه نمی کنند و قانون هوای پاک هم از سوی آنان اجرا نمی شود.

نماینده مردم اراک در مجلس شورای اسلامی با انتقاد از مازوت سوزی در برخی از نیروگاهها گفت: رییس سازمان محیط زیست در قبال اجرای قانون هوای پاک مسئول است و از آنجایی که در این زمینه ترک فعل صورت گرفته باید تقاضای اعمال ماده ۲۳۴ درباره عملکرد رییس سازمان محیط زیست در مجلس مورد رسیدگی قرار گیرد تا مشخص شود چرا وی در این زمینه اقدامی انجام نداده است.

تلفن های تماس با دفتر روزنامه امین: ۰۲۷۷۴۳۳۳-۰۲۷۷۴۳۳۳-۰۲۷۷۴۳۳۳-۰۲۷۷۴۳۳۳



قانون مجوزی برای انتشار عمومی دلایل رد صلاحیتها صادر نکرده است

سخنگوی شورای نگهبان گفت: قانون مجوزی درباره انتشار عمومی دلایل رد صلاحیتها صادر نکرده، اگر روزی قانون اصلاح شود و مجوزی به ما داده شود، پای بند به قانون هستیم و دلایل را منتشر خواهیم کرد.

هادی طحان نظیف در گفت و گویی درباره شفافیت در انتخابات گفت: ما خودمان را پای بند به قانون می دانیم. قانون مجوزی درباره اعلام عمومی دلایل رد صلاحیتها صادر نکرده در مورد دیاربهری و فضای مجازی و رسانه ها با اشاره به بگذریم، این کار را انجام می دهیم؛ در گذشته هم انجام می دادیم. در قانون جدید هم به نحو صریح تری این موضوع را پیش بینی کرده است.

وی در همین رابطه به گفته های برخی از داوطلبان در فضای مجازی و فضای رسانه های اشاره کرد و گفت: برخی از داوطلبان بیان داشته اند که در روزهای گذشته از سوی هیات های نظارت دعوت شدند و موارد برای رفع ابهام با آنها در میان گذاشته شد؛ این کار براساس قانون انتخابات انجام گرفته است.

طحان نظیف با بیان اینکه نسبت به انتشار عمومی دلایل رد صلاحیتها نیازمند مجوز قانونی هستیم، گفت: اگر روزی قانون اصلاح شود و مجوزی به ما داده شود، پای بند به قانون هستیم و دلایل را منتشر خواهیم کرد.

وی درباره دیدار اعضای شورای نگهبان با رهبر انقلاب بیان کرد: شایسته آن دیدار، خبری بود که از سوی دفتر رهبر معظم انقلاب منتشر شد. وی خاطر نشان کرد: بخشی از دیدار به موضوع بررسی مصوبات مجلس شورای اسلامی و پاسخ به استعلامات فقهی دیوان عدالت اداری گذشت. بخش دیگری از دیدار هم به موضوع انتخابات اختصاص داشت.

سخنگوی شورای نگهبان اظهار کرد: رهبر معظم انقلاب در آن دیدار از اعضای شورا به دلیل انجام مسئولیتها تقدیر و تشکر کردند.

وی در همین رابطه بیان داشت: بالاخره شورای نگهبان به طور مداوم در حال بررسی مصوبات است. در این ایام هم که ایام بررسی صلاحیتها در هیات های استانی و هیات مرکزی است، برنامه هفتم را در دستور کار قرار داریم و سه نوبته مشغول هستیم چون باید طرف مدت زمان قانونی یعنی ۱۰ روز که البته قابل تمدید تا ۲۰ روز می باشد، اظهار نظر کنیم.

طحان نظیف گفت: برای بررسی مصوبات چه در صحن شورا و چه پیش از آن اقداماتی انجام می شود و مقدماتی فراهم می آید. مقام معظم رهبری چون از اقدامات و فرآیندها اطلاع دارند، از اعضا تقدیر و تشکر کردند.

وی در همین رابطه اظهار داشت که شورای نگهبان دو بازوی مشورتی دارد که یکی پژوهشکده شورای نگهبان و در تهران و دیگری مجمع مشورتی فقهی شورای نگهبان و در قم است.

سخنگوی شورای نگهبان در خصوص صحبت های انتخاباتی رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای شورای نگهبان نیز عنوان کرد: در این خصوص مطرح شد که همه دستگاه های دخیل در امر انتخابات باید به این نکته توجه داشته باشند که انتخابات اسامی به گونه ای تمهید و برگزار شود که پرشور و در تراز نظام جمهوری اسلامی باشد. وی درباره برخی اظهار نظرها هم که این روزها در فضای مجازی از سوی برخی سیاسیون و رسانه ها درباره دیدار با مقام معظم رهبری مطرح می شود، اینگونه پاسخ داد: برخی چیزهایی که این روزها گفته می شود، به نحوی که نقل می شود در آن جلسه طرح نشده است.

وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا رهبری در مورد احراز صلاحیتها صحبتی مبنی بر اینکه این موضوع باید به مردم واگذار شود، مطرح کردند که دکتر طحان نظیف پاسخ داد: «عدم احراز صلاحیت» یکی از وضعیت های قانونی است. در قانون انتخابات مجلس با سه وضعیت «تأیید صلاحیت»، «رد (عدم تأیید) صلاحیت» و «عدم احراز صلاحیت» روبرو هستیم. همانطور که گفتیم در آن جلسه به چنین نحوی موضوعات مطرح نشد. وی سپس با اشاره به صحبت های یکی از سیاسیون که گفته بود در قانون عدم احراز صلاحیت نداریم، گفت: در قانون انتخابات مجلس، ۹ بار وضعیت عدم احراز صلاحیت ذکر شده است. این موضوع از قبل در قانون انتخابات مجلس وجود داشت و در اصلاح قانون هم وجود دارد.

این عضو حقوقدان شورای نگهبان با بیان اینکه عدم احراز صلاحیت مبنای قانونی دارد، اظهار داشت: البته نسبت به جزئیات آن نکاتی وجود دارد. عدم احراز به صورتی اطلاق می شود که بعد از جستجوهای کامل و بررسی های فراوان نتوانیم افراد را شناسایی کنیم. مثلا مواردی داشته ایم که اطلاعاتی نسبت به داوطلب وجود ندارد و هیچ وجه با او تماس گرفته می شود نیز پاسخگو نبوده است، لذا عملا نمی توانستیم به اطلاعات لازم دست یابیم.

طحان نظیف امکان دیگر برای پیش آمدن وضعیت عدم احراز را اینگونه توضیح داد: گاهی اوقات براساس تعارض ادله، عدم احراز به وجود می آید؛ یعنی پاسخ های دستگاه های استعلامی قابل جمع با یکدیگر نیستند. تلاش می شود تا به یک نقطه روشن برسیم اما این اتفاق نمی افتد و از آنجایی که جایگاه نمایندگی مجلس مهم و اثرگذار است، عنوان عدم احراز تعلق می گیرد.

وی بار دیگر تأکید کرد: عدم احراز در مرحله اول تعلق نمی گیرد و پس از اینکه فحص لازم و بررسی های فراوان صورت می گیرد و به نتیجه

یادداشت

سال کنترل تورم هم شکست خورد؟

*نسیبه پیرایش

این روزها آخرین آمارهای رسمی خبر از بدتر شدن اوضاع اقتصادی ایرانیان می دهند. این که تورم عمیق تر شده و به دنبال آن، سفره مردم کوچک تر. آن هم در شرایطی که بارها از زبان مقامات ارشد دولت سیزدهم، ادعا و وعده کاهش تورم را شنیده ایم.

آخرین گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد که تورم ماهانه آذر برابر با ۲.۹ درصد بوده که از یکسو ۰.۷ واحد درصد نسبت به آبان افزایش یافته است و از سوی دیگر، بالاترین تورم ماهانه از اردیبهشت ماه اسامی محسوب می شود. افزایش تورم نقطه به نقطه در شرایطی است که بانک مرکزی تورم ۲۵ درصدی را برای سال ۱۴۰۲ در نظر گرفته بود که با این شرایط دستیابی به این هدف توری ناممکن به نظر می رسد.

در آذر ماه ۱۴۰۲، تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۴۴.۴ درصد رسیده که نسبت به آبان، ۰.۵ واحد درصد کاهش یافته است. اما دلیل اصلی افزایش قیمت ها و عدم توانایی برای کنترل آن در کشور چیست؟

در پاسخ به این سوال سعید لیلای اقتصاددان معتقد است: «مساله اصلی در بیرون از اقتصاد است که ما به آن اقتصاد سیاسی می گویم. طی سه تا چهار هزار سال اخیر ایران را با توزیع رانت آب اداره کرده ایم. ویژگی چنین جوامع آب سالار نیز این است که کاکهای بزرگ می سازد. روی این مساله کار کردیم تا ظرفیتش تمام شد و وارد عرضه نفت شدیم. از زمان بهره برداری از چاه نفت مسجد سلیمان تا همین تحریمها کشور را با رانت نفت اداره می کردیم.»

او که با تلویزیون مصاحبه می کرد، خاطر نشان کرد: «از حدود شش سال قبل داریم ایران را با چاپ پول بدون پشتوانه اداره می کنیم که ظرفیت این هم تمام می شود. ویژگی این اقدام تورم است. ما طولانی ترین موج تورم بالای تاریخ ایران را تجربه می کنیم. امروز با افتخار اعلام می کنند نرخ رشد نقدینگی را به ۲۶ درصد رسانده اند. ما بدون رویکرد اقتصاد درونزا نمی توانیم کشور را اداره کنیم.»

سید یاسر جبرائیلی - پژوهشگر حوزه اقتصاد سیاسی اما نظر دیگری دارد. وی که در یک برنامه تلویزیونی سخن می گفت، گفت: «الان مردم پول دستشان زیاد نیست که به سمت کالا بروند. تورم ما تورم فشار هزینه است. وقتی نهاد می شود مرغ گران می شود. وقتی فولاد را گران می کنید. نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی نصف است. در این شرایط چطور کشتن تقاضا باعث تورم می شود؟ یعنی کالا و خدمت در اقتصاد ما دو برابر نقدینگی است. آیا این تورم ایجاد می کند؟ علت اصلی تورم افزایش نرخ ارز و آزادسازی قیمت ها است. ۴۰ شرکت بزرگ بوری سال ۱۴۰۱ مبلغ ۹۵۷ هزار میلیارد تومان سود داشتند که از گران سازی حاصل شد. دانه مرغ از ۴۲۰۰ تومان به ۲۸ هزار تومان رسیده، طبیعی است که قیمت مرغ هفت برابر شود.»

در همین رابطه، علی سعدوندی، اقتصاددان در یادداشتی در فضای مجازی با کلامی مزاح گونه خطاب به مقامات دولت سیزدهم عنوان کرد: «ارز که کنترل شد، مسکن که نزولی شد، بورس را عامل تورم می دانستند و متوقف شد، رشد نقدینگی را که تا حدی کند کردید، بانکها را که کنترل ترانزنامه کردید، پس چه شد؟ انتظارات تورم کنترل نشد و بانک مرکزی با تحمیل هزینه فراوان، در تحقق هدف ناام ماند.»

مجید سلیمی بروجنی، کارشناس اقتصادی نیز در یادداشتی در خیر آنلاین عنوان کرد: «در دهه گذشته رشد اقتصاد ایران بی ثبات بوده و عمدتاً منفی بوده است. تحریمها تأثیر اقتصادی قابل توجهی داشته است. دوره های پی در پی تحریم های اعمال شده علیه ایران باعث کاهش قابل توجه تولید ناخالص داخلی شده است. عدم رشد اقتصادی با تورم بالا همراه شده است که به کاهش قدرت خرید در شرایط واقعی کمک کرده است. با نگاهی به توزیع مصرف خانوارها، فقیرها در دوران رکود بیشترین آسیب را متحمل شدند و در دوره های رونق اقتصادی کمترین نفع را بردند. دهک های فقیر مجبور شده اند برای درآمد خود به طور فزاینده ای به دستمزدها و درآمدها خود اشتغال متکی باشند، زیرا ارزش یارانه های نقدی کاهش یافته است. در دوره های کاهش رشد اقتصادی، افزایش فقر ناشی از کاهش ارزش واقعی درآمد حاصل از دستمزدها و خود اشتغالی بود.»

در نهایت باید گفت که دلیل تورم بالا و کاهش قدرت خرید مردم هر چه باشد، به نظر می رسد با این گرانی های همه جانبه که از گوجه فرنگی گرفته تا اینترنت را در بر گرفته، باید سال کنترل تورم را با پایان شکست به برسانیم.